*serunt ita non nisi culta terra et fere nova. latitudo vomeris caespites versat. semen protinus  
iniciunt cratesque dentatas supertrahunt. nec sarienda sunt hoc modo sata, sed protelis binis  
ternisque sic arant. uno boum iugo censeri anno facilis soli quadragesima iugera, difficilis tricena  
iustum est.*

T4. PAOLO DIACONO, *Historia langobardorum* 2,14

*Huius Venetiae Aquileia exstitit caput; pro qua nunc Forum Iulii, ita dictum quod Iulius Caesar ibi  
forum negotiationis statuerat, habetur.*

T5. PLINIO IL VECCHIO, *Naturalis Historia* 3.131

*et ab Aquileia ad XII lapidem deletum oppidum etiam invito senatu a M. Claudio Marcello L. Piso  
auctor est.*

T6. LIVIO XXXIX,45; 54-55

45. *...Galli Transalpini per saltus ignotae antea viae, ut ante dictum est, in Italiam transgressi  
oppidum in agro, qui nunc est Aquileiensis, aedificabant. id eos ut prohiberet, quod eius sine bello  
posset, praetori mandatum est. si armis prohibendi essent, consules certiores faceret: ex his placere  
alterum adversus Gallos ducere legiones.*

54. *...Galli, redditis omnibus, quae sine cuiusquam iniuria habebant, Italia excesserunt.*

55. *...Illud agitabant, uti colonia Aquileia deduceretur, nec satis constabat, utrum Latinam an  
civium Romanorum deduci placeret. postremo Latinam potius coloniam deducendam patres  
censuerunt.*

T7. PLINIO IL VECCHIO, *Naturalis Historia* 3.130

*In mediterraneo regionis decimae coloniae...Iulienses Carnorum. Dein, quos scrupolosius dicere  
non attineat...Foroiulienses cognomine Transpadani...*

T8. *ITINERARIUM ANTONINI* (CUNTZ 1929, n. 279)

*Item ab Aquileia per compendium Veldidena m.p. CCXV*

*Ad Tricensimum m.p. XXX*

*Iulio Carnico m.p. XXX*

T9. TOLEMEO 3,1,25

τῶν δὲ Καρνῶν μεσόγειοι

Φόρος Ἰούλιος κολωνία

T10. VENANZIO FORTUNATO, *Vita Sancti Martini* 4, 651-655

*hinc pete rapte vias ubi Iulia tenditur Alpes,  
altius adsurgens et mons in nubila pergit.  
Inde Foro Iuli de nome principis exi  
per rupes, Osopo, tuas, qua lambitur undis  
et super instat aquis Reunia Teliamenti*

T11. PSEUDO FABIO PITTORE, *De Origine Italiae* (ANNIO DA VITERBO 1515, f. 47v)

*Romulus, adscito ex Hetruria vate, atque sacerdote Olympum fecit, pomoeriumque sacravit, et aratro ab Olympo in vico Thusco, per Palatium circumducens ab imo collis ad verticem, Quadratam urbem signavit.*

T12. PSEUDO FABIO PITTORE, *De Origine Italiae* (ANNIO DA VITERBO 1515, f. 47v)

*item Herculis aram, ubi Olympus, et initium sacri aratri.*

T13. PLUTARCO, *Vita di Romolo* 11, 2-5